
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 

 

DECRETO N. 293 

ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 
IN DATA 07.11.2023 

 
 
 
 
 
                    
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER IL PERIODO 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2023. 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” 
D. LGS. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROPONENTE:   Il Referente Responsabile del Programma  
 

  Ing. Paola ANDREOLI 
        



AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
PERIODO 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2023. 
DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” 
D. LGS. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO CHE 

 
- in conformità a quanto statuito dall’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal Decreto Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 14 in data 16.01.2018 l’Azienda adottava con decreto n. 10 
del 10.01.2023, rettificato con decreto n. 33 del 08.02.2023, gli schemi del Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici (anni 2023-2024-2025) e l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 – 
schede A-D-E corredati da una relazione esplicativa con descrizione di massima di ogni 
intervento programmato e il Programma Biennale Forniture e Servizi 2023-2024 – schede A-B 
corredati da una relazione di accompagnamento con descrizione di massima di ogni acquisto 
programmato; 

- l’Azienda ha provveduto a pubblicare le suddette schede ai sensi di legge per il periodo 
normativamente previsto, sul proprio sito internet istituzionale; 

- con decreto dell’Amministratore Unico n. 117 del 08.05.2023 veniva nominata Referente 
Responsabile del Programma, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018, l’ing. Paola Andreoli, Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

- con decreto n. 126 del 19.05.2023 sono stati approvati definitivamente gli schemi del programma 
triennale dei lavori Pubblici (anni 2023-2024-2025), l'Elenco Annuale dei Lavori per l'anno 2023 
- schede A-D-E corredati da una relazione esplicativa con descrizione di massima di ogni 
intervento programmato e il Programma Biennale Forniture e Servizi 2023-2024 - schede A-B 
corredati da una relazione di accompagnamento con descrizione di massima di ogni acquisto 
programmato e alle conseguenti pubblicazioni ai sensi di legge; 

- con decreto n.  143 del 08.06.2023 sono state rettificate le schede A “Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma” e B “Elenco degli interventi del programma” 
relative al Programma Biennale Forniture e Servizi 2023-2024, pubblicate sul sito internet 
dell’Azienda; 

- con decreto n. 197 del 02.08.2023 è stato approvato l’aggiornamento del programma triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 con l’inserimento di due interventi da 
realizzare per conto rispettivamente del Comune di Albenga e di Savona su alloggi di edilizia 
residenziale pubblica finanziati con fondi PNRR; 

- si rende necessario un aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 e della relativa relazione accompagnatoria con 
l'inserimento di un ulteriore intervento finanziato da Regione Liguria con il Fondo Strategico 
Regionale, in esito al decreto dirigenziale 24.10.2023 n. 7033, trasmesso da Regione Liguria con 
nota recepita al prot. Arte Sv al n. 13974 del 25.10.2023, recante “DGR n. 906/23. Fondo 
Strategico Regionale. Edilizia Residenziale Pubblica. Impegno di euro 600.000,00 sul capitolo 
1136 del bilancio 2023 a favore di ARTE Savona per intervento di recupero alloggi sfitti e 
adeguamento impianti in via Bruzzone a Savona”, il cui progetto di fattibilità tecnico ed 
economica, redatto dal progettista incaricato arch. Alessandra Rossi dell’ufficio Progettazione 
Direzione lavori e Patrimonio dell’Azienda, è stato approvato con decreto dell’Amministratore 
Unico n. 153 del 16.06.2023 per un costo complessivo di intervento pari a Euro 631.580,00; 

- al fine di rispettare il cronoprogramma inviato a Regione Liguria con la richiesta di finanziamento 
(nota prot. Arte SV n. 11161 del 30.08.2023), è necessario inserire il suddetto intervento nel 
programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici e nell’Elenco annuale 2023 dell’Azienda; 

- per quanto sopra è stato redatto l’aggiornamento al programma triennale dei lavori 2023-2025 
ed all’elenco annuale 2023 (schede aggiornate, all. A, e relazione di accompagnamento, all. B) 
con l’inserimento del nuovo succitato intervento denominato “Accordo quadro inerente 



l’intervento di recupero alloggi sfitti di ERP ed adeguamento impianti nei fabbricati di proprietà 
ARTE Savona siti in via Bruzzone a Savona (CUP E52D23000080007)” ai sensi dell’art. 9, 
allegato I.5, D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) ed in conformità a quanto disposto 
all’art. 7 del citato allegato. 

- è necessario pubblicare, ai sensi della vigente normativa, sul profilo del committente e sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale 
(Appaltiliguria) la variazione del programma triennale dei lavori pubblici; 

- rimane fermo tutto quant’altro disposto con decreto dell’Amministratore Unico n. 143 del 
08.06.2023 e n. 126 del 19.05.2023 in relazione al programma biennale servizi e forniture 2023-
2024; 
 

CONSIDERATO 
 

- che non sussiste in capo al Referente Responsabile del Programma proponente e ai soggetti 
che rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, 
come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

 
DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Referente Responsabile del Programma, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione, Gestione 
e Controllo Aziendale ex D.Lgs. 231/2001 ed alle specifiche procedure ivi previste; 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

VISTA 

- la relazione di accompagnamento all’aggiornamento del programma triennale 2023-2025 (all. B) 
e le schede aggiornate allegate al presente provvedimento (all. A); 

 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Referente Responsabile del Programma proponente 
Ing. Paola Andreoli, che allo scopo si sottoscrive     
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica arch. Tiziana Diana, che allo scopo 
si sottoscrive   
Savona, ________________     f.to ______________________ 

      
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco che 
allo scopo si sottoscrive       
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 
sottoscrive 
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
- in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 
            
 

DECRETA 
 
- di approvare, per le motivazioni in premessa che si intendono ivi riportate, l’aggiornamento del 

programma triennale dei lavori 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori 2023 con l'inserimento 
del nuovo intervento finanziato da Regione Liguria con il Fondo Strategico Regionale, (decreto 
dirigenziale 24.10.2023 n. 7033), per un costo complessivo di intervento pari a Euro 631.580,00 
denominato “Accordo quadro inerente l’intervento di recupero alloggi sfitti di ERP ed 



adeguamento impianti nei fabbricati di proprietà ARTE Savona siti in via Bruzzone a Savona 
(CUP E52D23000080007)”; 

- di pubblicare, ai sensi della vigente normativa, sul profilo del committente e sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale (Appaltiliguria) la 
variazione del programma triennale dei lavori pubblici, con le schede allegate (all. A); 

- rimane fermo tutto quant’altro disposto con decreto dell’Amministratore Unico n. 143 del 
08.06.2023 e n. 126 del 19.05.2023 in relazione al programma biennale servizi e forniture 2023-
2024. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29, D. Lgs. n.° 50/2016 e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i 

 
 

  
 f,to L’AMMINISTRATORE UNICO 
  (Arch. Alessandro REVELLO)  

 
 
 
 
 
Allegati:  
A) Schede A-D-E di aggiornamento Programma Triennale lavori Pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023;  
B) Relazione aggiornata di accompagnamento all’aggiornamento Programma Triennale lavori Pubblici 2023-
2025 ed Elenco Annuale 2023.    

 


